
 

    ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

   HUYỆN VĨNH LINH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

   Số:         /KH-UBND                      Vĩnh Linh, ngày      tháng     năm 2023 

   

KẾ HOẠCH  

Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác Dân số 

 các cấp giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh  

   

Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác 

dân số các cấp giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. UBND huyện 

Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán 

bộ làm công tác dân số các cấp giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn như  sau:   

I. CĂN CỨ: 

- Kế hoạch số 4079/KH-UBND ngày 19/9/2018 của UBND tỉnh về thực 

hiện Chương trình hành động 110-CTrHĐ/TU ngày 27/4/2018 của BCH đảng bộ 

tỉnh Quảng Trị khoá  XVI về công tác Dân số trong tình hình mới. 

- Nghị quyết số 45/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về chính sách Dân số và phát triển tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, 

tầm nhìn đến năm 2030. 

- Kế hoạch số 64-KH/HU ngày 09/7/2018 của Huyện uỷ Vĩnh Linh về 

việc thực hiện Chương trình hành động 110-CTrHĐ/TU ngày 27/4/2018 của 

Tỉnh uỷ Quảng Trị triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-TW ngày 

25/10/2017 về công tác Dân số trong tình hình mới. 

- Thực hiện chủ trương tiếp tục chuyển trọng tâm chính sách Dân số từ 

KHHGĐ sang Dân số và phát triển, để thực hiện tốt các hoạt động dân số đồng 

bộ trên tất cả các lĩnh vực quy mô, cơ cấu, phân bố và chất lượng Dân số yêu 

cầu phải nâng cao năng lực trình độ cho đội ngũ làm công tác Dân số từ huyện 

đến cơ sở. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích  

Nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Đề án 

đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác dân số các 

cấp giai đoạn 2021-2030 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 

520/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 bảo đảm phù hợp với thực tế địa phương.  

 Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả đào tạo, bồi 

dưỡng về dân số và công tác dân số, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, viên 
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chức làm công tác dân số từ huyện đến cơ sở và cộng tác viên dân số có đủ 

phẩm chất, trình độ và năng lực, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác dân số 

theo Kế hoạch số 4079/KH-UBND ngày 19/9/2018 của UBND tỉnh về thực hiện 

Chương trình hành động số 110-CTHĐ/TU ngày 27/4/2018 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh Quảng Trị khóa XVI về công tác dân số trong tình hình mới.  

2. Yêu cầu  

Việc đào tạo, bồi dưỡng phải phù hợp với thực trạng và trình độ của đội 

ngũ cán bộ, viên chức, cộng tác viên dân số của địa phương.  

Đổi mới và cập nhật đầy đủ thông tin mới về chính sách Dân số và phát 

triển vào chương trình tập huấn, bồi dưỡng hàng năm đối với cán bộ, viên chức 

làm công tác dân số từ huyện đến cơ sở và cộng tác viên dân số, đáp ứng yêu 

cầu ngày càng cao của công tác Dân số giai đoạn 2021-2030.  

III. MỤC TIÊU   

1. Mục tiêu tổng quát  

Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ bao gồm năng lực tham mưu, 

quản lý, tổ chức, triển khai công tác Dân số trong tình hình mới cho đội ngũ cán 

bộ, viên chức làm công tác dân số từ huyện đến cơ sở. Bồi dưỡng kiến thức, kỹ 

năng thực hiện nhiệm vụ công tác dân số cho cộng tác viên dân số.  

2. Mục tiêu cụ thể  

- 80% thành viên Ban Chỉ đạo công tác dân số và phát triển cấp huyện, xã 

được bồi dưỡng về chính sách dân số, công tác quản lý về công tác dân số và 

phát triển. 

- 80% lãnh đạo Y tế cấp huyện, cấp xã được bồi dưỡng về quản lý dân số 

và phát triển để thực hiện quản lý công tác dân số được giao.  

- 100% viên chức Dân số cấp huyện và viên chức làm công tác dân số cấp 

xã được bồi dưỡng kiến thức dân số cơ bản (3 tháng). 

- 90% viên chức dân số cấp huyện, xã được bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp 

vụ theo chuẩn chức danh nghề nghiệp dân số (hạng IV trở lên), đáp ứng được vị trí 

việc làm, nhiệm vụ được giao vào năm 2025 và đạt 100% vào năm 2030.  

- 95% nhân viên y tế cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/sức khỏe sinh 

sản tại huyện,xã có kiến thức, kỹ năng cung cấp các dịch vụ dân số và phát triển.  

- 100% viên chức dân số cấp huyện, xã được tham gia các lớp tập huấn 

liên quan các chương trình, đề án về công tác dân số và phát triển.  

- Đối với cộng tác viên dân số: Hàng năm tập huấn kiến thức cho 100% 

CTV mới tham gia; tập huấn lại để cập nhật, bổ sung nâng cao kiến thức, kỹ 

năng cho khoảng 30% cộng tác viên.  
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IV. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG   

1. Đối tượng đào tạo và bồi dưỡng  

- Thành viên Ban Chỉ đạo công tác dân số và phát triển huyện, xã, những 

người có uy tín trong cộng đồng liên quan đến công tác dân số.  

- Đội ngũ giảng viên, báo cáo viên tuyến huyện.  

- Đội ngũ viên chức dân số cấp huyện, xã và cộng tác viên dân số các 

thôn, bản, khu phố.  

- Cán bộ cung cấp dịch vụ (sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình, chất 

lượng dân số).  

2. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng  

2.1. Đối với Ban Chỉ đạo công tác dân số và phát triển cấp huyện, xã, 

thị trấn:  

 Các chính sách dân số, công tác quản lý nhà nước về công tác dân số và 

phát triển.  

2.2. Đối với viên chức dân số cấp huyện, xã:  

- Các kiến thức về quy mô, cơ cấu, phân bố và chất lượng dân số; các nội 

dung về Dân số và phát triển.  

- Cập nhật kiến thức, kỹ năng, phương pháp quản lý chuyên ngành; kiến 

thức, phương pháp thực hiện nhiệm vụ, công việc được giao.  

- Nội dung tư vấn và cung ứng các dịch vụ dân số.  

- Nội dung thông tin, thống kê chuyên ngành gồm các kỹ năng xử lý văn 

bản điện tử trên hệ thống phần mềm văn phòng; nâng cao kỹ năng công nghệ 

thông tin; các phần mềm chuyên ngành dân số; phương pháp thẩm định phúc tra 

số liệu.  

- Cơ chế chính sách, quy định pháp luật về dân số, Chiến lược Dân số Việt 

Nam đến năm 2030.  

2.3. Đối với cộng tác viên  

- Các kiến thức cơ bản về quy mô, cơ cấu, chất lượng và phân bố dân số.  

- Phương pháp thực hiện nhiệm vụ được giao tại cộng đồng.  

- Nghiệp vụ quản lý, theo dõi, thu thập, cập nhật thông tin và báo cáo 

thống kê chuyên ngành dân số.  

- Chính sách, quy định pháp luật về dân số.  
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V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP   

1. Tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đào tạo, 

bồi dưỡng về dân số  

1.1. Khuyến khích tự học và đào tạo trình độ sau đại học cho cán bộ, viên 

chức làm công tác dân số phù hợp với chuyên môn, gắn với quy hoạch sử dụng 

lâu dài.  

1.2. Từng bước chuẩn hóa trình độ chuyên môn cho đội ngũ viên chức 

dân số các cấp phù hợp với vị trí việc làm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.  

1.3. Tổ chức các khóa bồi dưỡng, cập nhật về Quản lý dân số và phát triển 

cho cán bộ quản lý dân số tuyến huyện, xã.    

1.4.  Nhiệm vụ hàng năm  

- Tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho viên chức dân số huyện,xã. 

- Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về dân số và phát triển cho cán bộ các 

ban, ngành, đoàn thể, hội các cấp.  

- Cung cấp thông tin mới về công tác Dân số và phát triển cho cán bộ lãnh 

đạo y tế cấp huyện, xã.  

- Tập huấn cho cộng tác viên dân số kiến thức, kỹ năng thực hiện công tác 

dân số và phát triển theo yêu cầu nhiệm vụ.  

2. Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm triển khai công tác dân số 

Phối hợp bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản 

lý về dân số tuyến huyện có chất lượng, đủ năng lực để tham gia giảng dạy, bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ dân số và phát triển cho viên chức tại huyện, xã 

và cộng tác viên dân số.  

Phối hợp trao đổi, chia sẻ với các tổ chức đoàn thể cấp huyện liên quan 

đến công tác Dân số;  trao đổi, học tập kinh nghiệm với các đơn vị làm công tác 

Dân số trong tỉnh. 

3. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng   

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch hàng năm tại huyện, 

xã nhằm đảm bảo chất lượng và hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng về Dân số 

và phát triển, thực hiện thành công các mục tiêu của Kế hoạch.  

Ứng dụng công nghệ về quản lý các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng.  

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Thực hiện theo Nghị quyết số 45/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của 

Hội đồng Nhân dân tỉnh và huy động các nguồn hợp pháp khác.  
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VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Y tế:  

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu UBND huyện xây 

dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công 

tác dân số các cấp giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh.  

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện trong công tác kiểm tra, giám sát thực 

hiện kế hoạch. Tổng hợp kết quả để báo cáo UBND huyện, Sở Y tế.      

2. Trung tâm Y tế huyện:   

Là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện các hoạt động chuyên môn. Chủ 

trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện các nội dung của 

kế hoạch.    

Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn tham mưu UBND các xã, thị trấn triển 

khai các hoạt động của kế hoạch. Định kỳ báo cáo sơ kết, tổng kết theo hướng 

dẫn của Sở Y tế, Chi cục Dân số - KHHGĐ. Báo cáo UBND huyện (qua Phòng 

Y tế) và Trung tâm Y tế ( qua phòng Dân số) kết quả thực hiện các nội dung của 

kế hoạch.   

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:  

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí, hướng dẫn kiểm tra, giám sát 

việc sử dụng kinh phí theo các quy định hiện hành.  

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường THPT trên địa bàn: 

 Phối hợp với Trung tâm Y tế đưa các nội dung về Dân số và phát triển 

vào các chương trình, hoạt động giáo dục cho học sinh trong các trường THCS; 

THPT và giáo dục nghề nghiệp. 

5. Phòng Nội vụ và Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện:  

Phối hợp với Phòng Y tế; Trung tâm Y tế đưa nội dung về Dân số và phát 

triển vào các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũcán bộ, công chức, viên chức 

cấp huyện, xã. 

6. Đề nghị UBMTTQVN huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Huyện 

đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện:  

Căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao lồng ghép nội dung của kế 

hoạch này vào các kế hoạch, chương trình, đề án của đơn vị.  

7. UBND các xã, thị trấn:  

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch phù hợp với 

điều kiện  của địa phương.  

- Định kỳ báo cáo sơ kết, tổng kết theo hướng dẫn của phòng Y tế và 

trung tâm Y tế huyện.   
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Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán 

bộ làm công tác Dân số các cấp giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn huyện Vĩnh 

Linh. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các ban, ngành liên quan; Chủ 

tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.    

 

 

 

 

  

   

  

  

  

  

  

 

      Nơi nhận:                                  
- Sở Y tế;  
- TTHU, TTHĐND huyện;  
- CT, PCT UBND huyện;  
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;  
- Chánh,phó VP, CVvx;  
- UBND các xã, thị trấn;  
 - Lưu: VP, VT, PYT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

              Nguyễn Thiên Tùng 
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